
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.453 27Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 543/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
22/12/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do baleamen-
to e morte do nacional A.P.T.S, em tese, por oposição a intervenção policial, 
fato ocorrido em 30.09.2020, no bairro da Pratinha nesta Capital, o qual 
gerou a instauração do IPL nº 486/2020.100065-5 e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 15/12/2020 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC GUSTAVO JOSE FONTENELE BARREIRA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO BORGES PIMENTA NETO
Corregedor Geral da Polícia Civil, em exercício.

PORTARIA Nº 544/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
22/12/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de defi nir e identifi car as responsa-
bilidades pelo atraso, em tese, da conclusão e remessa do IPL/APFD 
nº 2/2020.100348-0, tombado em 19.06.2020 (proc. nº 0009600-
93.2020.814.0401) na Unidade da Seccional Urbana de São Brás, sendo 
que, segundo OF. nº 070/2020/MP-4ªPJCEAP/GAB de 11.12.2020, o APDF 
não consta remetido até 24.11.2020 à justiça, fato este que gerou o SIMP 
nº 001436-100/2020 de 04.12.2020 e demais fatos conexos, conforme 
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC GUSTAVO JOSE FONTENELE BARREIRA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO BORGES PIMENTA NETO
Corregedor Geral da Polícia Civil, em exercício.

PORTARIA Nº 545/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
23/12/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar e identifi car a autoria referente 
as denúncias feitas na audiência de custódia dentro do Proc. 0020982-
34. 2020.814.0401 (IPL/ADPF nº 8/2020.100758-0) ao Poder Judiciário, 
onde narra ter sido vítima de arbitrariedades praticadas por policiais civis 
durante sua prisão/autuação na Seccional de Icoaraci, tudo conforme OF. 
nº 780/2020/1ªVIPMC de 11.12.2020 e demais conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO BORGES PIMENTA NETO
Corregedor Geral da Polícia Civil, em exercício.

PORTARIA Nº 546/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
23/12/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar e identifi car a autoria referente 
as denuncias feitas na audiência de custódia dentro do Proc. nº 0020995-
33. 2020.814.0401 (IPL/APFD nº 6/2020.101126-1) ao Poder Judiciário, 
onde narra ter sido vítima de arbitrariedades praticadas por policiais civis 
durante sua prisão/autuação na Seccional de Icoaraci, tudo conforme Of. 
nº 778/2020/1ªVIPMC de 11.12.2020 e demais conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC GUSTAVO JOSE FONTENELE BARREIRA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO BORGES PIMENTA NETO
Corregedor Geral da Polícia Civil, em exercício.

PORTARIA Nº 547/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
23/12/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de defi nir e identifi car as responsabili-
dades pelo atraso, em tese, da devolução com diligências cumpridas do 
IPL nº 273/2019.1000005-0 (Proc. nº 00081170-91.2019.814.0401), tudo 
conforme comunicado pelo M.P. através do Of. nº 140/2020/ MP-2ªPJCE-
AP/GAB de 16.12.2020, fato este que gerou o SIMP nº 001460-100/2020 
de 10.12.2020 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 

o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO BORGES PIMENTA NETO
Corregedor Geral da Polícia Civil, em exercício.

PORTARIA Nº 548/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
23/12/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de defi nir e identifi car as responsa-
bilidades pelo atraso, em tese, da conclusão e remessa do IPL/APFD 
nº 3/2020.100582-6, tombado em 25.09.2020 (proc. nº 0015345-
05.2020.814.0401) na Unidade da Seccional Urbana da Cremação, sendo 
que, segundo OF. nº 068/2020/MP-4ªPJCEAP/GAB de 11.12.2020, o APDF 
não consta remetido até 18.11.2020 à justiça, tudo conforme certidão 
expedida pelo respectivo juízo, fato este que gerou o SIMP nº 001417-
100/2020 de 03.12.2020 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO BORGES PIMENTA NETO
Corregedor Geral da Polícia Civil, em exercício.

Protocolo: 616566
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 001/2021 DE 05 DE JANEIRO DE 2021–GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 34.443 de 23.12.2020.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e 
o Memo. n°221/2020.
RESOLVE:
Designar a servidora CYNTHIA DE NAZARÉ PORTILHO ROCHA PANTOJA, 
Chefa de Gabinete, matrícula n° 5946874/1, para responder pela Correge-
doria, GEP-DAS-011.5, no período de 04.01.2021 a 02.02.2021, em vir-
tude do impedimento do titular do cargo. (Danielle Silva de Andrade Lima 
Guerra, MF:73504231/2).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de Janeiro de 
2021.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro respondendo pela Diretoria Geral

Protocolo: 616383

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos 
autos do processo nº 2020/414210, bem como as disposições do Edital de 
Pregão Eletrônico nº 032/2020 – CPC – RC, que tem objeto a Aquisição 
de 11 (onze) Analisadores tipo Scanner Automotivos, a fi m de atender as 
necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves (sede), 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados, Resolve:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu o obje-
to do ITEM 01 deste certame à empresa HKA TECONOLOGIA DO BRASIL 
EIRELI (CNPJ/MF nº 19.729.347/0001-06), pela oferta de R$ 149.710,00 
(cento e quarenta e nove mil setecentos e dez reais).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fi scal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 06 de janeiro de 2021.
Edvaldo Rodrigues de Castro
Diretor Geral – em Exercício

Protocolo: 616606


